1. Giselinus margini apposuit Infideliū reprehensio, fortasse ut indicaret aliorum inscriptionem, Hymnus in infideles.

3. Vat. A, servamus pro cavemus contra carmen et sensum. Horatius lib. i, oda 8, Cur olivum sanguine viperino cautus vitat. Sunt autem haereses viperinae, quia et nocent ut viperæ, et latenter serpentum ut serpentes.

4. Vatt. A, B, I, Urb., Mar., Prag., Rat., Gis., Weitz., nescienter. Heinsius cum suis vetustioribus, præterea Ald. cum Egm., Pal., nescientes, quod et Latinus, et gratius est. Adhaeret Bonon. et Alex.

5. Thuan. et Alex., distinguere pro discernere. Bonon., male, viam piz.

7. Veteres codices Vatt. A et B, Mar., Prag., Rat., scribunt competa. Vulg., compita. Salmasius, Plinian. Exercit. ad cap. 47, pag. 212, notat, in antiquissimis membranis Prudentii semper scribi competum; sunt

A Quas si quis errans, ac vagus sectabitur,
Rectum relinquens tramitem :
Scrobis latentis pronus in foream ruet,
Quam fodit hostilis manus :

15 Manus latronum, que viantes obsidet,
Iter sequentes devium.

Quid non libido mentis humanae struat?

Quid non malorum pruriat?

Statum lassunt omnipotens Dei

Calumniosis litibus :

399 Fidem minutis dissecant ambagibus,
Ut quisque lingua est nequior :

Solvunt, ligantque quæstionum vincula

Per syllogismos plectiles.

- C 10. Orbitis, testigiis viarum, I.
17. Libido, delectatio, I.
18. Pruriat, curiositatis vizio tentet, Iso.
21. Minutis, subtilibus, Mar. — Minutis, dialecticis, subtilibus. — Ambagibus, circuitionibus, vel argumentis, I.
24. Plectiles, flexuosos, Mar. — Syllogismos plectiles, per insolubiles circumlocutiones, vel per contrariationes subtiletes. Syllogismus est contrariacionatio, I.

auteum competa loca, ubi multæ competitunt et concurrunt viæ aut semite. Veteres saepe e in i vertebarunt, et compito, pertitus, distitus dicebant. Hinc fluxit compitum pro competum.

9. In Vat. A, Oblica, quod recenti manu correctum est obliqua. Vat. B., Put., Thuan., Rotten., Prag., conservunt. Ald., Gis., Fabr., Weitz. cum Mar., Vat. A aliasque, conferunt. Heinsius amplexus est conservunt, cui Vatt. codd. astipulari ait Teolius, neque deluisse Cellarium quidquam immutare. Torrentius ex suis notarat Obliqua qua se. Discrepant alii, excepto Fabricio.

11. Rot. et Cauchi ex suis membranis, quæ si quis errans, scilicet, quæ divertia. Cæteri, quas si quis errans, sc. semitas, ut vult Heinsius, vel potius orbitas.

12. Alex., linquens. Metri obstat ratio.

13. Bonon., minus bene, ruit pro ruet. Vat. B, Mar., Rat., Prag., cadet. Mar. a secunda manu, Vat. A, Alex., Heins., Ald., Gis., Weitz., ruet; nullamque varietatem ex suis animadverit Heinsius.

15. Pro viatoribus viantes apud Apuleium, Solinum, aliquos ejusdem classis. S. Ambrosius hymno Æterne rerum conditor ait, Nocturna lux viantibus.

16. Bonon., mendose, iter insequentis.

D 19. Prag., rennente metro, omnipotens pro omnipotenti. De sim libus vocabulis vide not. ad hymn. 3 Caihem., vers. 2.

20. Verbum jurisconsultorum lites columniosæ, quarum aperta est injustitia. Lites et actiones improbie apud eosdem columnias nuncupantur.

21. Menda Vat. A, mutis pro minutis.

22. Widm., Bong., Rat., Vat. B, Mar., Bonon., Ald. miro consensu errorem metri admittunt quisquis. De voce quisque hymno 7 Cath., vers. 216. Alicubi abest est post lingua.

23. In Bonon. desideratur ligantque, legitur autem solvantque quæstionum.

24. Paschalis, de Coronis pag. 38, imitatione Græcorum captiosum concludendi genus syllogismos plectiles a Prudentio vocari existimat. Dominicus Aulius, lib. ii, cap. 50 delle Scuole sacre, eleganter syllogismos plectiles a Prudentio vocari ait, non quia similis coronis plectilibus, de quibus Plautus, sed

- 25 Væ captiosis sycophantarum strophis!
Væ versipelli astutiae!
Nodos tenaces recta rumpit regula,
Infesta dissertantibus.
Idcirco mundi stulta delegit Deus,
50 400 Ut concidant sophistica,
Deque imbecillis subjugavit fortia
Simplex ut esset credere.
Lapis ecce nostro fixus offensaculo est.
Impingat in quem vanitas:
35 Signum caventi, non caventi scandalum:
Hunc sternit, illum dirigit.
Dum plura tentat cæcus incerto gradu,
Incurrit id, quod obvium est.

GLOSSÆ VETERES.

25. Captiosis, deceptilibus, vel insidiosis. — Sycophantarum, calumniatorum, vel falsitiorum. Sycophantas autem hac de causa appellatos dicunt, quod quondam juvenes soliti erant in hortos erumpere, ficosque inde surari. Quam ob causam lege est constitutum, ut qui id fecisset, capite truncaretur; quam paenam qui persequeretur ob parvula detimenta, sycophanta est appellatus. — Strophis, versutiis, vel fraudibus, reversionibus, l.

28. Infesta, gravis, vel importuna. — Dissertantiibus, loquentibus, concertantibus, l.

32. Credere, credulitas, verbum pro nomine, infinitius interpretatur per nominativum, l.

COMMENTARIUS.

quia similes retibus, quod ad officium quidem capiendi perirent. Aristo Chius apud Laertium et Stoicorum affirmat, rationcinationes dialecticorum similes esse telis aranearum, quæ artem præ se ferunt, sed nihil tandem prostrunt aut efficiunt.

25. Prag., male, ut pro vœ. In editione Parmensi hoc et seq. vers. apponitur interrogationis nota, quæ potius admirationis esse debet. Petavios in prolegomenis ad Theologiam elegantissimos dicit hos versus, quo elogio saepius Prudentium celebrat insignis hic theologus, nec contemnendus poeta. Interpretationem Isonis de sycophanta alii rejiciunt, qui sycophantam dicunt appellatum fuisse servum, qui ipse licet considerat, in alium vero innocentem servum culpam furti intendaciis et calumnias conjecterat. Paschalis, loc. cit. pag. 55, cap. 41, observat, tortuosum, et sub iollum genus loquendi dici strophas, quia primæ coronæ strophia vocabantur.

26. Vat. A, male, astutia pro astutiae.

28. Bonon., mendose, dissentiantibus. Dissentitor et disserto apud antiquiores non facile reperitur. Plinius tamen et Gellius utuntur nomine dissensio, quamvis variant codices. Cato apud Festum disserto.

29. Egm. et Ox., dicitur. Pal., male, diligit. Vide hymnum S. Romani, vers. 609, et I Cor. 1, 27.

31. Vat. A et Pal., neque pro deque, quod sensus postulat. Bartilius lib. xvii, cap. 17 Advers., multis exemplis confirmat, de sepe esse superfluum, neque solum apud Prudentium, Tertullianum, Symposium, Nemeanum, Cyprianum, Alcuinum aliosque non optimos Latinos, sed etiam apud Lucretium, Catullum et alios ejus generis. Sæpe etiam de significat instrumentum, et hæc significatio huic loco congruit.

32. Notavit Teolius, religionem Christianam ab Ammiano, ethnico scriptore, in fine lib. xxi vocari absolutam et simplicem.

35. Weitzius cum solo Widm. scripsit offensaculo, nihil metri solicitus. Prag., non bene, offendiculo. Lapis fixus accipi potest pro signo, quod in bivio aut trivio poni solebat ad iter ostendendum; postea enim signum dicitur. Ethnici Terminum, lapidem informem ac rudein, colebant, qui solus, cum Tarquinius Capitulum facere vellet, cedentibus cæteris diis, mansit;

- A Fax sola fideli est præferenda grossibus,
40 Ut recta sint vestigia.
Quæs in tenebris hostis errantes tamen
401 Pulsat, trahitque, et proterit:
Qui sparsa ad ipsum commenantum transitum
Frumenta sævus devorat:
45 Qui luctu Christi culta fur interpolat,
Addens avenas semulas,
Quas de veneti lacte in herbam fertilem
Patitur colonus crescere,
Ne forte culmum fibra inanis spicem
50 Simul revulsa internebet.
Exspectat ergo, dum dolosa, et farrea
Fervens coquat maturitas,

B 34. Vanitas, cæcitas hereticorum, l.
41. Queis, interrogando, illos duos versus pronuntiat, vel quis, pro quibus, l.
43. Qui, nisi ille, l.
45. Interpolat, intermixt, vel interseminal, Vat. A, Subripiat, vel subnubilet, Mar. Intermixt, a polo tractum, Iso.
46. Æmulas, inimicas, steriles, l.
48. Colonus, Deus, Pater, l.
49. Fibra, radix, Vat. A.
51. Dolosa, vitiosa, vel lolia. — Farrea, tritacea, l.
— Vitiosa, lolia. — Farrea, tritacea, Vat. Q.

quo respxit Virgilius lib. ix, vers. 448: *Capitolium immobile saxonum. Custos finium erat Terminus. Sibylla offensaculo saxeо errores gentium comparavit. Vide Luce xx, 17; Rom. ix, 32; I Petri ii, 8.*
34. Error Vat. A, *Impingat in quem.*
35. Vat. A, lignum, supra signum. *Scandalum, verbum ecclesiasticum. Hinc scandalizari Tertullianus et Hieronymus, ut alios omittam.*
37. Ald., in certo, corrigere incerto.
39. Vat. A, fax, pro divers. script. lux. In Palat. mendum puto *pax pro fax.*

41. Quos (gressus) inalebat Cauchius. Sed aliter scripti, ut monet Heinsius. In Bonon. tamen quos pro queis. Intelligitur autem quibus in tenebris. Teolius hunc sensum in Cellario reprobat, et cum interrogationis nota exponit quis hostis poterit? Iso utramque interpretationem indicat.

42. In nonnullis Vulg., male, et poterit.
43. Vide Luce viii, et Matth. xiii. 25, ubi haec parabola exponitur.

45. Bonon., interpolat, male. Gis. ad oram, grana pro culta. Barthius, lib. xxiv, cap. 41, elegansissime id dictum ait; sed suspicatur, legendum sursum pro fur. Lectionem codd. præfero.

47. Ald., Weitz., Gis. cum plerisque mas., in herbam fertilem. Heinsius in herbam fertiles (avenas) eleganter dictum putat eum Put., Thuan., Egm. a secunda manu, et Cauchianu. Bonon. etiam, et Alex., in herbam fertiles. Mihi non displicet in herbam fertilem. Barthius loc. cit. venustum esse ait, lac dicere primum incrementum herbarum: *Quas de veneti lacte. Venenum vocal succum noxiun avenarum.*

48. In Ald. mendum colonos.
49. Ald., inani, lege inanis.
51. Ald., Weitz., Gis. cuin plerisque codd., dolosa, et farrea. Heinsiani codd., Alex., et Weitz., Bong., et Wid. supra, vitiosa, et farrea; Bonon., vitiosa farrea. Utraque hæc lectio repugnat legibus non tam grammatices, ut aliquis dixit, quam poetices; illis certe quas in hoc metro Prudentius servat. Heinsius olim suspicatus est otiosa, et farrea. Nihil est cause: eis lectionem communiter receptam deseramus. Egm., dolosa; ad oram, vitiosa.

*Det ventilabro lecta queque ut horreis,
Urat recrementum foci.*

55. *Resert, prodest, vel opus est, I.*

GLOSSÆ VETERES.

COMMENTARIUS.

53. *Prag., dat pro det. Vatic. B, de, sed correctum
d.t. Pro ut horreis Vat. A, a secunda manu, et horreis.
55. Egm., Palet. et Vat. A., negant, minus bene;*

*Vat. Q, male, se-ant pro necant, ut paulo ante inter-
necet. Vat. A, desert pro resert, mendose.*

APOTHEOSIS.

402 Plurima sunt, sed pauca loquar, ne dira
[relatu

Dogmata catholicam maculent male prodita
[linguam.

403 Ille Patrem pellens solo detrudit in ar-
[ctum B

Corporis humani gestamen, nec pavet ipsum

5 Objectare neci, duroque affigere ligno.

Passibilisne Deus? cuius species, et imago

Nuilli visa unquam; nec enim comprehendier illa

Majestas facilis sensuive, oculisve, manuve.

B Joannis magni celebris sententia præsto est,

GLOSSÆ VETERES.

1. *Dira relatu, aspera dictu, Iso.*

2. *Prodita, protata, Iso.*

3. *Ille, Sabellius, inde Sabelliani, et ab errore Pa-*

tripassiani, quia Patrem passum affirmant, Vat. A.

8. *Facilis, est, I.*

9. *Celebris, gloriosa rel famosa, I.*

COMMENTARIUS.

Plerique editi et mss. titulum primum ponunt
Contra hæresin, quæ Patrem passum affirman. Put.,
dicit pro affirmat. Aldus, hæresem, et in secundis curis
Contra hæreticos, qui Patrem passum affirman. Exi-
stimo, bujusmodi lemmata non esse ab auctore
ascripta: quæ desunt in Vat. Q, et aliis. Gis. 2 edit.
ea prætermisit, et hoc loco ad oram annotavit Patri-
passiani. In codice Florentino proleg. cap. 4, num.
87, nulla est capitum divisio, nisi post vers. 952: *Explicit Apotheosis contra omnes hæreses. Incipit con-
tra Manichæos. Inscriptio carminis est Apotheosis*,
hoc est, *deificatio hominis*: nam ethnici *apotheosis*
vocabant, cum hominem aliquem inter deos refere-
rant. Impugnat igitur poeta hæreticos errantes in
Iesu Christi apoteo-i explicanda. Primo capite, a
vers. 1 ad vers. 177, refellit Patripassianos, qui, unam
tantum in Deo personam agnoscentes, Patrem passum
affirmabant. Secundo capite, a vers. 178 ad vers.
320 contra Sabellium et Unionitas disputat, eos scili-
cet hæreticos, qui cum Patripassianis quidem con-
sentiebant in neganda personarum trinitate, sed ab
eis dissidentebant, quod non defenderent, *Patrem esse
passum*. Itaque Prudentius hoc loco potissimum de-
monstrat, Filium distinctam personam esse a Patre,
ut colligat, Filium esse incarnatum, et Christum
cum Patre esse Deum. Tertio capite Judæos, qui
Christum non agnoscunt, coarguit a vers. 321 ad vers.
551. Quarto capite Christianos Judaizantes, sive Ho-
muncionitas, refutat, qui Christum hominem tantum
esse dicebant, a vers. 552 ad vers. 781. Quinto ca-
pite, a vers. 782 ad vers. 952, diversum errorem
everlit, quod anima sit particula Dei. Sexto capite, a
vers. 953 ad vers. 1062, Manichæos et Phantasma-
ticos oppugnat, quod negant Christum verum cor-
pus habuisse. Et cum hujus disputationis gratia de
morte et resurrectione Christi disserat, in epilogi a
vers. 1063 ad finem, exemplo Christi resurrectionem
carnis humanæ probat. De hæreticis, qui hujusmodi
errores amplexi sunt, non omnes uno modo loquantur.
Neque mirum: notum enim est hæreticorum ingenium
et consuetudo variandi dogmata. Hinc accedit, ut Sa-
bellio hæresis Patripassianorum tribuatur, quæ ejus
tamen non fuit, sed Sabellianorum; qui trinitatem
personarum cum Sabellio negabant, sed agnoscabant
unionem hypostaticam, quam negabat Sabellius. Vi-
de Petavium, lib. i de Incarnatione. Nestorius, apud
Cyrilium, lib. ii contra Nest., catholicis objiciebat,
quod ducerent, naturam humanam ad apotheosin esse

perductam, quasi crederent naturam ipsam huma-
nam in Deum esse conversam. Verum catholicci nihil
aliud hoc verbo significabant, nisi evectionem natu-
rae humanæ ad conjunctionem cum Verbo. Contra
catholicci negabant apotheosin in sensu Nestorii, quod
homo jam constitutus, suis meritis in Dei statum et
majestatem evectus fuerit. Prudentius catholicum
sensum apotheoseos hoc carmine explicat, et tuerit.

1. Bonon. et Vat. Q, a prima manu, minus bene,

C loquor. Vat. B, male, ni pro ne.

2. Egm., mendose, male perdita.

3. Egm., illa, sc. hæresis; ceteri illa, Patripas-
sianus hæreticus. Carmen hoc connexum est cum pro-
logo: itaque plurima sunt referuntur ad zizaniorum se-
mina, illa ad hostis, fur, cuius mentio in prologo incidit.

7. In Vat. A, desideratur illa. Arnobius lib. 1,
pag. 10: *O maxime, o summe rerum invisibilium pro-
creator! O ipse invise, et nullis unquam comprehensa
naturis. Minutius Felix: Hic non videri potest, vias
clarior: nec comprehendendi, tactu purior est: nec testi-
mari, sensibus major est, infinitius, immensus, et soli
sibi tantus, quantus est, notus. Non est tamen neganda
communicatio idiomatum, quam tradunt et exponunt
theologi. Deus est mortalis, est passibilis, per communi-
cationem idiomatum dici potest, non quod Divinitas
pati aut mori possit, sed quia Christus, homo et Deus,
passibilis et mortalis erat. Poeta hic loquitur de di-
vinitate, sive de essentia divina, quæ in se ipsa sensu,
oculis, manuve comprehendendi non potest. Vis argu-
menti in eo sita est, quod Deitas non est passa, adeo-
que Pater passus non est, siquidem ex sacris Litteris
constat Filium, non Patrem, naturam hominis as-
sumpsisse. Illa certa regula est, per se ac natura
sua, non minus Filium quam Patrem et Spiritum
sanctum esse impassibilem et invisibilem. Russines
in Enarratione symboli apostolorum testatur, apud
suos addi *invisibilium* et *impassibilem* ad articulum
Deum Patrem omnipotentem, ut excluderetur hæresis
Patripassiana. Constat enim, ait, *Filium non Patrem
incarnatum... Quantum autem spectat ad illam Deita-
tis immortalem substantiam, quæ una ei, eademque cum
Patre est; ibi neque Pater, neque Filius, neque Spiritus
sanctus visibilis aut passibilis creditur.**

8. Christianis scriptoribus majestatem idem esse
ali quando ac divinitatem, notatum est a Barthio lib.
x Advers., cap. 5, ex Prudentio aliisque.

9. Joan. i, 18: *Deum nemo vidit unquam; et vi,
48: Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est a*

- 10 Haud unquam testata Deum potuisse videri.
Ille Pater, quem nulla acies violenta tuendo
Eminus ardoris penetravit acumine visus :
404 Qui se forma hominis non induit, et dei-
[tatis
Immensum assumpto non temperat ore, mo-
[dove.
15 Aut evangelici pietas spernenda libelli
J.m., blasphemie, tibi est, aut nunquam visa
[beati
Vis intacta Patris, non admiscenda caducis.
Sed tamen et Patris est specimen, quod cernere
[fas sit,
Humanis aliquando oculis concurrere prom-
[ptum :

- A 20 Quod quamvis hebes intuitus speculamine
[glauco,
Humentique acie potuit nebulosus adire.
Quisque hominum vidisse Deum memoratur,
[ab ipso
405 Infusum vedit natum : nam Filius hoc est,
Quod de Patre micans se praestitum inspicendum
25 Per species, quas posset homo comprehendere visu.
Nam mera maiestas est infinita, nec intrat
Obtutus, aliquo nisi se moderamine formet.
Iloc vedit princeps generosi seminis Abram,
Jam tunc dignati terras invicere Christi
30 Hospes homo, in triplicem numen radiasse
figuram.

GLOSSÆ VETERES.

11. Pater, est, I. — Violenta, pro violenter, id est B
forit, r. Mar.
12. Eminus, longe, vel e contra, I.
14. Immensum, immensitatem. — Ore, facie, I.
16. Visa, cognita est, I.
17. Non admiscenda, spernenda est (forte, sepa-
randa), I.
18. Et, pro etiam, I. — Specimen, Filius. — Cer-
nere, ob incarnationem, Vat. A.

19. Oculis, scilicet quid sit, Iso.
20. Hebes, stultus, vel retensus. — Glanco, viridi, I.
21. Humentique, humida. — Adire, scilicet tamen, I.
22. Ab ipso, Patre, I.
26. Mera, pura, vel sincera, id est divinitas. —
Majestas, Patris, I.
28. Abram, ubi tres suscepit, et velut uni loque-
tur, Iso.

COMMENTARIUS.

Deo, hic vidit Patrem. Vide hymnum 6 Cath., vers. 2, et hymn. S. Romani, vers. 312. PlurimiSS. Patres docent, in Antiquo præsertim Testamento solum Filium sc̄e hominibus conspiciendum præbuuisse, qui angelus interdum vocatur, quod a Patre mitteretur. In ea sunt sententia Justinus, Origenes, Tertullianus, Ireneus, Patres, qui ex Antiochena synodo epistolam synodalem ad Paulum Samosatenum scripserunt, Athanasius, Cyrilus Hierosolymitanus, Basilis, Chrysostomus, Cyrilus Alexandrinus, Theodoreus, Hilarius, Ambrosius, Leo papa, Isidorus. Itaque falsum est, cæteris post S. Augustinum Patribus magis arrisuisse, omnes Veteris Testamenti apparitiones per angelos esse factas, quod nuper aliquis affirmavit. Alii existimant, non solum Filium apparitiones illas omnes obiisse, sed Patrem etiam, alias solum, alias cum Filio et Spiritu sancto, nonnunquam vero solos angelos. Quam opinionem S. Augustinus præ cæteris corroborat lib. II de Trinitate.

13. Heinsius ex suis mss., et Fabr., Qui se forma hominis non induit. Aldus et Weitzius, Qui se formam hominis non induit; nullam lectionem ab hac dissidentem Mariettus annotavit. Utrolibet modo idem est sensus. Infra, vers. 456, Deus se corpore matris induit. Sed tunc metrum id postulabat. Alex. cum Aldo facit. De verbo Deitatis S. Augustinus lib. VIII de Civitate Dei, cap. 1: Hanc divinitatem, vel ut sic dixerim, DEITATEM: nam et hoc verbo uti jam nostros non piget, ut e Graeco expressius transferant, quod illi θεότητα appellant. Utitur etiam S. Hieronymus.

16. Blasphemus, blasphemo, blasphemia, voces sunt a solis scriptoribus ecclesiasticis usitatæ, ut a Tertulliano, Hieronymo, Orosio.

18. In Vat. A et uno Torrent. ab eo est post Patris. Egm. et Pal., et specimen pro est specimen. In Thuan. et Boher. priori. Sed Patris tamen est specimen. Egm., fas est pro fas sit. In Thuan., Sed Patris tamen est specimen, quod cernere fas sit.

19. Vat. A, promptum est.

20. Egm. et Pal., clauso, male, pro glauco. Speciem pro pupula posuit vers. 869. Hamart., et speculatoris pupula, ibid., vers. 308. A Graeca voce γλως, ulula, noctua, est glaucus, glaucoma, Celsus vocat

suffusionem.
22. Noms., memoratus, minus bene.
25. Ald., Alex., Urb., Vat. Q et veluti omnes Heinsii, Per species, quas possit homo. Vat. A et Egm., quam Cellarius saltem in ed. 2, Par species, quas possit. Fortasse legendum erit Par species, quas possit homo comprehendere visu. Melius tamen per species, quas possit, sive possit. Hoc eniū discriminē exiguī momenti est. Vatt. A, B et Mar., possit.

26. Majestas mera est, quæ nullam formam induit a sua natura distinctam. Scholastici dicent majestas nude sumpta. Hymno S. Fructuosi, vers. 91, calce mera pro pede nudo. Mera virtus lib. II, contra Sym., vers. 74. Gisanius allucinatur, dum contendit Ind. Lucret., verbo νέρος, hanc vocem a lingue Latina auctoribus tantum ponit pro vero, præstanti, non fictio, non simulatio, pro insigni, et rehementi. Vel ex his solis Prudentii locis refellitur. Vide alia quæ Beccaninus de Orig. ling. Lat. adversus eum protulit. In eodem argumento Prudentius persistit. Natura divina conspici non potest oculis corporeis, nisi forma aliqua assumpta. Constat autem, Deum naturam hominis assumpsisse non in unitate naturæ, sed in singularitate personæ Verbi.

27. Aldus, aliquos pro aliquo. Sensus quidem idoneus subesse potest. Sed codd. habent aliquo. Heinsius in suis reperit ni se, quod tenet Ald., Bong., Vat. Q et Vulg. In nostris, Weitz., Gis., nisi se.

28. Adducit exempla ex sacra pagina, quibus Deus appariisse dicitur, quæ omnia de Filio Dei exponit. Vide Genes. xviii, 1 et seq. Dominum, quem Abraham alloquitur, vocat Christum per prolepsin, ut alibi, hoc est Verbum. Apparuerunt Abraham tres viri stantes, ut personarum Trinitas significaretur. Triplex figura sunt tres viri. In carmine in Genesin, cuius auctorem non esse Juvencum, ostendi in prolegom. versu 556: Dumque Deum trina positum sub imagine pascit.

29. Arnobius, lib. I, pag. 4, queri gentiles sit, ipsos etiam cœlites, derelictis curis solemuib, quibus quondam solebant invicare res nostras, terrarum a regionibus exterminatos.

Iloe collectantis tractarunt brachia Jacob. A
Ipse dator legis divino accedere coram
406 Jussus, amicitiae collato qui stetit ore
Cominus, et sacris conjunxit verba loquelas,
35 Carnis in effigie Christum se cernere sensit.
Sed majora petens, animu[m] per vota tetendit
Inconcessa homini, plus quam mortale laborans
Ipsum, quantus erat, sine corpore visere Chri-
[stum].
Denique post multi sermonis mutua, postque
40 Conspectum praesentis heri, et consortia longa,
Queso, ait, ut liceat te nunc, Deus optime, nosse.
Respondit Dominus: Mea, non me, cernere justis
Posteriora dabo; quid apertius, absque aliena,
Quam sumat, facie, Verbum non posse videri,
45 Posse tamen, cum malit idem, nunquam Patre B
[viso],

50

Inde figura hominis nondum sub carne, Moysi
Objecta, effigiem nostri signaverat oris,
Quod quandoque Deus Verbi virtute coactum
Sumpturus corpus, faciem referebat eamdem.
Sed tamen et sentam visa est excita cremare
Flamma rubrum. Deus in spinis volitabat acutis,
Vulnificasque comas innoxius ignis agebat,
407 Esset ut exemplo Deus illapsurus in
[artus]

GLOSSÆ VETERES.

31. Tractarunt, tetigerunt, vel palpaverunt. — Jacob, ubi collectabatur cum angelo, Iso.
32. Coram, padam, vel prope, I.
33. Collato qui stetit, facie ad faciem locutus est, I.
34. Cominus, juxta, [].
37. Plus quam, scilicet debuisse, I.
39. Mutua, alternas collocationes, I.
40. Heri, Dei, I.
45. Posteriora, Filium, sicut inquit ipse, quia major
me est, carnem. — Apertius, huic rei, I.
44. Verbum, Filium, I.
45. Idem, Filius, I.
46. Habitui, in habitu, I.

49. Vibratum, emissum, I.
50. Fragilem, mortalem, Iso.
51. Inde, scilicet quod emicuit, I.
52. Oris, faciei, I.
53. Coactum, coagulatum, I.
54. Referebat, figurabat, simulabat, I.
55. Sentam, sentosam. — Excita, commota, excla-
tata, I.
57. Vulnificas, vulnera facientes. — Agebat, cir-
cumdabat, tangebat, leniter tangebat, I. — Comas,
rubi. Vat. A.
58. Exemplo, exemplum. — Deus, sc. quod erat, I.

COMMENTARIUS.

34. De Jacob cum Domino luctante vide hymn. 2 Cath., vers. 73. Fuisse Filium, sive secundam Trinitatis personam plurimi tradunt.

32. Moyes Israelitis legem dedit a Domino traditam. Ilunc locum attigi hymn. 7 Cath., vers. 40.

35. Put., in effigiem.

36. Prag., mendose, potens pro petens.

38. Ait Prudentius, desiderasse Moysem videre secundam Trinitatis personam sine forma ulla corporea, quod votum inconcessum homini recte asserit. Consule theologos disputantes, utrum Deus oculis corporeis cerni possit.

39. Bonon., munia; melius mutua.

43. Posteriora incarnationem intelligent esse Hieronymus, Damascenus, Bernardus, alii. Iso videtur respxisse ad prioritatem et posterioritatem originis, quam explicant theologi, inter Patrem, et Filium. Alii referunt posteriora ad corpus lucidum, quo Deus apparuerit. Ald., male, quod apertius. Interrugatio continuatur ad vers. 46.

47. Giselinus, et mortales. Ald., Put., Rott., Cau-
chianus, Vat. A pro diversa scriptura, moderatum,
cum glossa temporatum illud Verbum. Sallustius, et
alii dixerunt moderò, as; et Prudentius eadem signi-
ficatione passiva moderamen non semel posuit. Vat. A
a priu[n]a manu, Vat. B, Oxon., memoratum; Rat.,
Mar., Weitz., Prag., memoratum est. In Thuan. et
Noms.. moderatum est. Ita Vat. Q.

49. Vide hymnum 41 Cath., vers. 17.

53. Nempe Spiritus sancti virtute, ait Chamillardus exponens illa verba Verbi virtute. Non assentior. Solum Filium esse Verbum notionale Patris theologi asserunt, et S. Basilium laxiori sensu locutum aiunt, cum dixit lib. v contra Eunomium: *Dei quidem Verbum est Filius. Verbum autem Filii Spiritus*. Prudentius neque ipse vocat Verbum Spiritum sanctum, neque opus est, ut ita a nobis explicetur. Ait ergo, corpus coactum virtute Verbi, hoc est, Filii, sive secundæ personæ. Vide quæ notavi ad loc. cit. hymni 14. Infra,

vers. 114: *Verbum conspicuum misit, missumque re-cepit, Cum voluit, Verbo prestrinxit viscera puræ Vir-ginis, et Verbo struxit puerilia membra. Omnia per Verbum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. Itaque per Verbum etiam factum est ut corpus, quod Deus erat assumpturus, fuerit coactum.*

54. Sich., Bong., et Wid. ab alia manu ex glossa, simulabat pro referebat. Barthius lib. xli, cap. 24, observat, poetas Christianos varie temporum modos transposuisse; ut Prudentius faciem referebat eamdem, hoc est, relatarus sit. At vero referebat potest et debet intelligi de tempore quo Deus se Moysi inspicendum præstitit, non de tempore quo sumpturus erat corpos. Scilicet, Deus, qui quandoque sumpturus erat corpus, faciem eamdem referebat, seu simulabat, cum Moyse apparuit.

55. Veteriores Heinsiani et nostri, Weit., sentam, sc. sentam rubum. Ald., Gis. et Vulg., sentum. Bonon., sentem, mendose. Fabricius putavit, esse synopen sentum pro sentim. Sed poeta paulo post ait *contorta rubus, et sentum peccamen*. In hymno S. Eulaliae, vers. 47, *Per loca senta siti*, et n in Sym., vers. 1039, *Extirpamus enim sentos de pectore vepres*, ubi alia addit rei presenti congruentia. Chamillardo visus est Prudentius non satis duo distinzuere, quod in monte Sinai Deus Moysi legem dederit, et in monte Oreb ipsi apparuerit in rubo. Ego vel maxime hæc duo distinxisse poemam confirmo, quamvis temporis ordinem non servaverit. Hactenus de visione in monte Sinai locutus est, qua figura hominis, nondum sub carne Moysi objecta, effigiem nostri signaverat oris. Nunc progreditur ad visionem in figura ignis, rubrum comburentem: *Sed tamen et sentam, usque ad vers. 70. Vide Exod. iii.*

57. Bonon., alebat non omnino male, pro agebat. Vide Sedulium, lib. i: *Ingnibus innocuis flagrans apparuit olim Non ardens ardere rubus*, etc. Prudentius in rubro ardenti ignem Verbum intergretatur, spinas humanitatem.

- Spiniferos, sudibus quos textunt crima densis, A
60 Et peccata malis hirsuta doloribus implent.
 Inculto nam stirpe frutex vitiosus iniquis
 Luxuriam virginis iuhonesto effundere succo
 Cooperat, et nodos per acumina crebra ligabat.
 Cernera erat, steriles subito splendescere fron-
[des,
65 Accensisque citam foliis magno impetu late
 Collucere Deum, nec spinea laedere texta,
 Lambere sanguineos fructus, et poma cruenta,
 Stringere mortiferi vitalia germina lignai.
 Quandoquidem tristes purgantur sanguine culpae,
70 Quem contorta rubus densis cruciatis edit.
 Ergo nihil visum, nisi quod sub carne videndum,
70 Lumen, imago Dei, Verbum Deus, et Deus
[ignis, B
- Qui sentum nostri peccamen corporis implet.
 Nam lucis genitor, Verbi sator, auctor et ignis
75 Creditur extra oculos, ut apostolus edocet auctor,
 Qui negat, intuitu fontem deitatis adiri.
 Credite, nemo Deum vidi, mihi credite, nemo.
 Visibilis de fonte Deus, non ipse Deus fons
 Visibilis, cerni potis est, qui nascitur : at non
80 Innatus cerni potis est; latet os Patris illud,
 Unde Deus : qui visibilem se praestitit olim,
 Tale aliquid formans in sece, quale secuta est
80 Passio, quæ corpus sibi vindicat : ardua
[nam vis
 Est impassibilis : quoniam natura superni
85 Ignis ad horrificas nescit descendere peccatas,
 Nec capit hunanis angoribus excrucianti :
 Pura, serena, micans, liquido prælibera motu,

GLOSSÆ VETERES.

59. Texunt, insimulatione, Iso.
 61. Inculto, agresti.—Inquis, non æquis, nequis, I.
 62. Luxuriam, abundantiam, I.
 65. Impetu, pro impetu.—Late, ubique, I.
 67. Cruenta, rubicunda. I. rubra, Vat. A.
 68. Stringere, decerpere, Iso, Mar.
 69. Quandoquidem, quoniam.—Sanguine, Christi,
 Jan.
 70. Contorta rubus, Maria, passio Christi.—Edit.,
 gignit, protulit, parit, I.—Rubus, passio Christi, Vat.
 A.—Christi corpus, Mar.
 73. Sentum, sentosum, I.

75. Extra oculos, invisibilis, I.
 76. Fontem, Patrem, I.
 77. Deum, scilicet Patrem, I.
 78. Visibilis, scilicet est.—Fonte, Patre. — Dens,
 Filius. — Fons, qui est fons, I.
 79. Visibilis, Pater. — Qui nascitur, Filius, in quo
 est Pater, I. — Potis est, cerni possibilis, Vat. A.
 83. Vindicat, usurpat, I.
 86. Capit, potest. Nec valet, nec vult. — Angoribus,
 angustiis, anxiitatibus, I.
 87. Liquido, puro, I.

COMMENTARIUS.

59. Lact. lib. vi, cap. 15 : *Nam sicut in sentes ager, qui est natura secundus, exuberat : sic animus incultus, ritis sua sponte invalecentibus, velut spinis abducitur. Alcimus Avitus, lib. v : Et rubus in rubro viridis permanerat astu, Quo signo spinas nostræ servescere mentis... pia pectora novent.*

61. Prag., inculta. Ald., Weitz., Gis., vetustiores Heinsiani et nostri, inculto nam stirpe.

62. Vetustiores, luxuriam, non luxuriem, quod habet Giselinus. Ald., jurgis mendum puto pro virgis. In Vat. A dignosci saui non potuit jurgis, an virgis es-et.

63. Vat. A, et nudos, perperam.

65. Ald., circum solis, contra metrum.

67. Lambendi verbo usus quoque est Sedulius loc. cit., et ante Virgilius lib. II Æneid., vers. 683, tamen innoxia molli Lambere flamma comas.

68. Vat. A mendum ostifera prima manu.

71. Colligit, etiam in rubo nihil visum, nisi Verbum Deum : nam Verbum idem, quod sentum nostri peccamen corporis implet, representabatur in igne Junojo, qui in spinis volitabat acutis. Implete sentum peccamen corporis est Deum assumere corpus in similitudinem peccati.

72. Filius dicitur imago Dei cap. I ad Coloss. vers. 15 : *Qui est imago Dei invisibilis. Theologi ostendunt Filium esse imaginem Patris vel ex hoc loco Apostoli : nam Deus invisibilis ibidem intelligitur Pater, ut ex SS. Patribus constat. Imo Filius solius Patris est imago : non enim ratio imaginis consistere potest sine vera processione, et Filius a Patre procedit, non a natura divina. Vat. A. legit numen pro lumen : hoc longe melius est.*

74. Non placet glossa Vat. A : *Iexis, Spiritus sancti. Sermo hic tantum est de Verbo, quod est Deus ignis, ut paulo ante. Fabricius unum verbum facit Verbisator, et ait, epitheton Dei Patris esse, ut Verbigena. Sed hoc loco ratio metri postulat Verbi sator.*

75. *Apostolum aiunt esse Joannem evangelistam, cuius sententia laudata est supra vers. 9. Potest etiam*

intelligi Paulus apostolus, qui Patrem invisibilem vocat, ut exposui vers. 72. Est autem Pater fons deitatis, quatenus communicat deitatem : quo sensu frequens esse apud Patres vocare Patrem fontem deitatis et divinitatis, ex S. Dionysii aliorumque operibus demonstrat Suarezius lib. VIII de Trinitate, cap. 3. Minime vero Pater est fons deitatis, quasi eam producat.

78. Ald., Bong., et quatuor Heinsiani præstantioris notæ, *Dei fons. Gis., Weitz., Vatt. A et B, Rat., Deus fons. In Mar. videtur esse Deus, licet sit aliqua liura. Utroque modo sensus constat. In editione glossarum Ionis Colonie 1701, trajectæ sunt glossæ, et falsa sententia irrepsit, scilicet : *de fonte, de Patre; Deus fons, Filius, qui est fons.* In Aldo quoque male hæc distincta sunt *non ipse Dei fons Visibilis cerni potis est, qui nascitur.**

79. In Bonon. scriptum est *poteris pro potis est*, ab aliquo sciole invectum, tum hoc in loco, tum in aliis.

80. *Innatus pro non natus Tertullianus. Pro intus natus Cicero, et alii. In Alex. deest unus versus, et ita alli leguntur : Visibilis cerni potis est : latet os Patris illud, Unde Deus.*

83. In Thuan., quem corpus sibi vindicat, nempe quem Deum.

86. *Nec capit idem est ac non potest, sive, ut alibi loquitur Prudentius, incapax est. Hieronymus et Pallinus etiam vocabulum incapax utuntur. Fabricius advertit, hunc versum esse ex his qui dicuntur fistulæ, quod syllabarum numerus cum singulis verbis crescat.*

87. Natura divina dicitur *prælibera liquido motu ea significatione*, qua interdum poeta noster liquidum usurpat, videlicet *puro spirituali motu*. Vide proleg. num. 163. Chamillardus arbitratur, poetam allusisse ad Deum volitantem in rubo, et nescio quæ alia addit, quod *Deo virtus carnis non nocet, licet sit in medio sanguinis, qui liquidus est, et movetur.* Illicet a mente poete longe aliena esse mihi videntur.

- Subdita nec cuiquam, dominatrix ut pote rerum : A
Cui non principium de tempore, sed super omne
90 Tempus, et ante diem majestas cum Patre sum-
[mo,
Imo animus Patris, et ratio, et via consiliorum.
Quæ non facta manu, nec voce creata jubentis,
Protulit imperium, patrio ructata profundo.
Hanc igitur non flagra secant, non spata salivis
95 411 Aspergunt, alapis non vexat palma relatis;
Net perfossa cruci clavorum vulnera figunt.
Hic affecta caro est hominis, quem femina
[prægnans
Enixa est sub lege uteri, sine lege mariti.
Ille famem patitur, fel potat, et haurit acetum;
100 Ille pavet mortis faciem, tremit ille dolorem.
Dicite, sacrilegi doctores, qui Patre summo
Desertum jacuisse thronum contenditis illo
Tempore, quo fragiles Deus est illapsus in artus;
Ergo Pater passus? quid non malus audeat
[error?
105 Ille puellari conceptus sanguine crevit?
Ipse verecundæ distendit virginis alvum?

- Et jam falsiloqua est divini pagina libri,
Quæ Verbum in carnis loquitur fluxisse figuram?
At non, qui Verbi Pater est, caro factus habetur.
110 Fige gradum, Scriptura, tuum, mi mobile et
[anceps
Affirmasse docet. Pater est, quem cernere nullus
Est licitum: Pater est, qui nunquam visus in
[orbe est,
412 Nec mundana inter radiavit lumina coram.
Verbum conspicuum misit, misumque recepit,
115 Cum voluit: Verbo praestrinxit viscera puræ
Virginis, et Verbo struxit pueritia membra.
Ipse quidem in terris virtute, et numine præsens
Semper adest quounque loci, nec pars vacat
[nulla
Majestate Patris, nusquam est Genitor Deus
[absens:
120 Per Verbum sed semper adest, atque inde
[Philippo
Christus ait: Tanto tecum jam tempore vessor,
Et Patrem te nosse negas, quem perspicis in me?
Est invisibilis donum Patris edere natum

GLOSSÆ VETERES.

90. Majestas, *Filius fuit, I. Christi divinitas*, Vat. A.
91. Animus, *ipse Filius est*, Iso.
93. Patrio profundo, *ex intima Patris substantia*,
Mar.
94. Flagra, *flagella*, I.
97. Affacta, *afficta*, Iso.
98. Enixa est, *parturit*, I.
106. Distendit, *intumescere fecit*, I.
107. Falsiloqua, *falsiloquens*, I.
109. At non, *scilicet ipse*. — Verbi, *Filius*, I.

110. Fige, *confirma*, I.
111. Cernere, *scilicet manifeste*, Iso.
113. Coram, *præstantialiter*, I. *Corporaliter*, Vat. A.
114. Recepit, *post ascensionem*, Vat. A.
115. Praestrinxit, *præoccupavit*, I. *Implevit*, Mar.
116. Struxit, *ornavit*, I.
118. Quocunque, *in omni loco*, I. *Ubicunque in omni
loco*, Mar.
120. Per Verbum, *per Filium innotuit mundo*, I.
123. Donum, *officium*, I.

COMMENTARIUS.

89. *Æternitas, divinitas, et eadem natura Verbi* C *solummodo exstat apud Plinium. Vel id solum Prudentius excusat*. Accedit, verbum id esse ecclesiasticum ex sacris Litteris petitum.

91. Alex., Put., Thuan. et duo Torrentiani *ratio, via sine et*. *Filium consiliarium vocat Isaías cap. 11: SS. Patres, et theologi mentem, animum, rationem Patris.*

93. *Cellarius in indice verborum duas metaphoras indecoras notaat, alteram hanc patrio ructata profundo, alteram vers. 595, evomuit, etc. Dicam suo loco de secunda. Prima metaphoræ indecora dici non debet, quandoquidem Prudentius psalmi XLIV, 1, verba in suam sententiam accommodavit: Eructavit cor meum verbum bonum: quæ de æterna Verbi generatione interpretantur SS. Patres. Ambrosius lib. IV de Virg., cap. 1: Ipse est quem Pater genuit ante Luciferum, ex utero generavit, ut Filium, ex corde eructavit, ut Verbum. Patrum profundum dixit, ut Zeno Veronensis sermone 1 de æterna generatione Fili, profundum arcanum. Vide not. hymn. 11, Cath., vers. 18 et seqq. usque ad 20. Quæ hic habet Prudentius, Theophilus Antiochenus lib. II ad Autolycum uberioris explavit.*

97. Ald., Weitz., Gis., Vat. B, quam. Mar., quam, sed supra quem. Vat. A et Pal., quem. Heinsius edit. quem, et nihilominus in notis id reprehendit in nonnullis editionibus. Mihi placet quem hoc maxime loco. Vide hymn. 3 Cath., vers. 142.

98. Put. scribit *enixa pro enixa*. Bonon. male, viri pro uti.

100. Hinc comprobatur, narrationem orationis in horto esse vere evangelicam.

101. Ald. primum scripsit quia, correxit qui a Patre. Cæteri legunt qui Pat e.

102. Sich. legit Deum pro thronum. Chamillardus aut vocem thronus non esse usitatam Latinis, quia

103. Vat. A, *fragilis*. Put., *illapsurus*, sed tunc amovendum esse verbum substantivum, monet Heinsius. Ego mendum puto *illapsurus* pro *illapsus*: et in Vat. A, *fragilis* esse pro *fragiles*, aut *fragile*.

104. Avitus lib. V, *Quid non furor audeat amens?*
105. Heinsius cum suis posterioribus, Ald., Vat. A, Pal., Widm. supra ipse. Weitz., Gis., Vat. B. Mar., Prag., Rat., ille. Teol. editit ipse, et in fine versus admirationis notam apposuit.

112. In Vat. B deest verbum substantivum *est*: *visus in orbe*. S. Joan. vi. 46: *Non quia Patrem vidit quisquam, nisi qui est a Deo, hic vidit Patrem*.

115. Thuan. scribit *perstrinxit*.

117. Gisel. 4 edit. ad marginem, Sich. et Mariet.

pro diversa scriptura mutare. Cæteri nomine.

118. Apud Heinsium Cauchius conjectabat *ubique* que: ac revera ita habent apud Weitzium Egu. et Palat., necnon Vat. A, ubi ad oram discrepans lectio *quocunque*. In Rot. pro diversa scriptura *Semper ad-est, et ubique loci*, quod Heinsio placebat, neque mihi displicet. Sed *quocunque* babent plerique, et optimi mass. et vulg. Prudentianum est *quodcunque terrarum* in hymno S. Laurentii, vers. 431. In Mar. glos. a est *ubique*, que in textum videtur irrepsisse. In Bonon. una, minus bene, pro *ulla*.

119. Ald. male distinguunt *nusquam est genitor Deus absens* *Per Verbum, sed semper adest*.

121. Joan. xiv, 9.

123. *Invisibilis* mendum pro *invisibilis* in Fahr. Hanc vocem, quam Vossius rejectit, alii recte defendunt auctoritate Cornelii Celsi, Macrobi, Arnobii, Lactantii, et nostri poetæ.

- Visibilem, per quem valeat Pater ipse videri : A
 125 Nec solis sanctorum oculis, sed lumine cassis,
 Cæcorum cæcos loquor : atra socordia quorum
 Corde tenebroso verum perpendere nescit.
 413 Quem si perspicuum mortalibus insiciaris,
 Fare sage, quem videat Babylonis ab arce ty-
 [rannus
 150 Innoevas inter flamas procul expatiante,
 Calcantem rapidos inadustis fratibus ignes ?
 Nempe, ait, o proceres, tres vasta incendia an-
 [belis
 Accepere viros fornacibus : additus unus
 Ecce vaporiferos ridens intersecat ignes.
 153 Filius ille Dei est, fateorque et virtus adoro.
 Irras removete faces, tædasque tepentes

B

GLOSSÆ VETERES.

125. Lumine, *fide carentibus*, Iso.
 126. Socordia, *stultitia*, vel *pigritia*, quasi sopor
 cordis, Iso.
 128. Perspicuum, *manifestum fieri*. — Insiciaris,
 negas, I.
 129. Tyrannus, *Nabuchodonosor*, Mar.
 130. Expatiante, *deambulante*, I.
 133. Filius, *Dei*. — Agit, facit, I.

141. Insultans, *deridens*. — Piceos, *Chaldaicos*, Iso.
 143. Barbaricos, *alienos*, id est *Chaldaicos*. —
 Aura, *flamma*. — Jussa, *concessa*, I. — Barbaricos,
 sarabanas, *semoralia*, quibus utebantur, cum inter bar-
 baros versarentur, Vat. A.
 145. Vetus, *scilicet est*. — Tiaras, *mitras*, I.
 148. Calamos, *tibias*, Iso.

COVMENTARIUS.

124. Prag. error visibilis pro visibilem. Paulinus
 visibiliter usus est.
 126. Prag., *cæcis* cum glossa *oculis*, idem *loquar*
 pro *loquor*. In *socordia* o corripitur. Si liceret, levi
 mutatione versus ad aliorum consuetudinem posset
 revocari : *Cæcorum cæcos loquar*, et *socordia quorum*.
 127. Thuan., *verbum pro verum*, male.
 128. Vat. B a prima manu qui, supra si.
 129. Bonon., *videant*. Aldus, *videat Babylonis ab*
 arce tyranni. Vera lectio, quem *videat Babylonis ab*
 arce tyrannus.
 130. Venatiores Heinsiani, Ald., Alex., Vat. A
 pro scriptura diversa, *expatiante*. Urb., Weitz.,
 Gisel., Vatt. B, Q, Mar., Prag., Rat., *inspatiantem*,
 quod non est seque Latinum. Gis. 1, edit., *expa-*
 tiantem.
 131. *Frates vocat tres pueros in caminum ignis*
 injectos ob eamdem religionem mutuunque inter se
 amorem. Ovidius usus est voce illa *inadustus*. Boldetus lib. 1, cap. 59 tres pueros igne Babylonico
 probato ex vitro antiquo expressit.

C tenent Weitzius ex suis codd., Alex. supra, Vatt. A,
 B, Q, Prag., Urb., Rat., Mar., quos sequi piazzai,
 quamvis dissidentibus Heinsio, Chamillardo, Cellario
 et Teolio, qui non bene affirmavit, codices omnes
 Vaticanos, uno excepto, habere *subtrahite*, *friget*.

138. Aldi error ait pro agit. An revera Verbum
 sub angeli figura in fornacem descendenter, disputant
 interpretes. Browerus in notia ad lib. v Fortunatus ex
 plurim Patrum sententia, ac nominatum ex his ver-
 sibus Prudentii, probat, hanc apparitionem in for-
 nace attribui Verbo, idque confirnat, quia Ecclesia
 canit, *surrexit Christum de sepulcro*, qui liberavit
 tres pueros de camino ignis ardentis. Et in Canone
 Theodori Studite de S. Cruce oda 7 dicitur: Qui tres
 pueros a flammis eripuit, ille assumpta carne in terras
 advenit.

143. Alex., *tangere visa*, minus bene. *Vestes bar-*
 baricas pro pretiosis a poetis sumi advertit Chamil-
 lardus. Hic sinus barbarici sunt vestes siuose, pal-
 lia, aut aliud vestis genus (variant enim interpretes
 de significatione vocis *sarabala* Dan. iii, 95) quod
 barbarorum more factum fuerit, quoque tres illi
 pueri in captivitate Babylonica degentes fuerint in-
 duti. Cl. P. Simon de Magistris in suo Daniele refel-
 lit Grotium, quod Hieronymum et Vulgatam des-
 ruerit, ut rabbinos sequeretur. Grotius *sarabala* (corrupte *sarabara* aut *saraba*) exponit *mantella*:
 lexicographi *tibialis apud Persas*. In laudato opere
 Danielis secundum LXX exhibetur Daniel, barbarico
 cultu exornatus in lacu leonum ex celebri Menologio
 Basilii Porphyrogeniti.

144. Prag., *percurrit amictus*.
 145. Prag., inde pro ipse, aut ire. Ald., *Ipsa per*
 Assyrias metuit vapor ire tiaras: sic Mar. pro diversa
 scriptura, et codd. Heinsiani; Gis. item ad marg.,
 qui in textu habet, *Ire per Assyrias vetitus vapor ipse*
 tiaras. Weitz. cum Widm., Palat., Bong., nostri Vatt.
 A et B, Mar. a prima manu, *ipse per Assyrias vetitus*
 vapor ire tiaras. Sichardus, *Ire per Assyrias vetitus vapor*
 ipse tiaras. In Put. est *Assyrios tiaras* masculino genere,
 ut apud Virgilium, et Claudianum. Chamillardus
 Assyrios interpretatur Judicos, quia Europæi Assyr-
 ianum cum Iudea confundebant. Malo accipere su-
 sensu pro *Babylonis*, ut supra *barbaricos sinus*.
 148. Chamillardus ex his quæ Isidorus scribit cap.
 20, lib. ii de secunda divisione musicæ, quæ organa

132. Vat. A et Put. scribunt *tris* pro *tres*, ut in
 vetustis Virgilii codicibus.
 133. Vat. A mendum accipere.
 135. Vide cap. iii Danielis, ubi tota hujus facti se-
 ries exponitur. Fuisse Filium Dei, qui sub angeli
 figura descendit in fornacem, et excessuflammam
 ignis, colligit Prudentius ex verbis tyranni vers. 91
 et 92: *Tunc Nabuchodonosor obstupuit.... et respon-*
 dit, et ait: Ecce ego video quatuor viros solutos, et
 ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis
 est, et species quarti similis Filio Dei. In Urb., fateor:
 quem evictus adoro. Ald., Oxon., fateor, quem *virtus*
 adoro. Sich., *fateorque, et virtus adoro*, quod etiam
 habent Heinsiani, Gis. 4 edit., Vatt. A, Q, Mar.,
 Alex., Rat., Weitzius. Nihil ergo fuit causæ, quamob-
 rem Gis. in 2 edit. mutaret duriusculæ *fateor quem*,
 et virtus adoro. Weitzius ita legisse Aldum affirmat:
 fortasse dicere voluit Giselinum. Cum Giselino tamen
 facit Vat. B, *fateor quem, et virtus*. Prag. non infelici-
 ter *fateor, et virtus adoro*, *productio o in fateor*.
 157. *Subtrahite*, *friget*, Aldus, duo principes codd.
 Heinsiani. At Giselinus invexit en hoc pacto *subtrahite*,
 en friget, quod etiam reperiit in Torn. Pru-
 dentio solemne est vocalem brevem producere ob
 duas consonantes dictionis sequentis. Nihilominus en

- 415 Stulta supersticio tacuit: vox festa quievit, A
 150 Quæ male conspicuæ celebrabat imaginis au-
 [rum.
 Carmina sanctorum resonant jam sola viro-
 [rum,
 Concentu triplici regem laudantia cœli,
 Qui mare, qui terras, qui lucida sidera fecit,
 Ignibus et mediis securos texit alumnos.
 155 Semper in auxilium sermo Patris omnipotentis
 Descendit servando homini: mortalia semper
 Admiscenda sibi proprio curavit amore,
 Ut socianda caro, dominoque implenda pe-
 [renni,
 Degenerem vitam, quam tunc animalis agebat,
 160 416 Exemplo mutaret heri, similesque per
 [artus B
 Cernere consortem terreni assuesceret oris,
 Participemque suum visu velut obside nosse,
 Et consanguineo paulatim accedere Christo.

GLOSSÆ VETERES.

149. Superstitic, paganitas, vana religio. Festa.
 inanis, festiva, I.
 150. Conspicuæ, statuæ, I.
 151. Virorum, scilicet sunt audita, I.
 152. Concentu, cantu, Iso.
 156. Servando, ad servandum hominem, Iso.
 159. Animalis, pecorinus. — Agebat, duxit, duce-
 batur, I.
 160. Heri, Dei, I.
 162. Obside, ut virus obses, et testis suis ad vi-
 dendum Deum, I.

COMMENTARIUS.

dicitur, arguit apud antiquos organa fuisse eadem figura qua apud nos. Organum, ait Isidorus, vocabulum est generale vasorum omnium musicorum. Hoc autem, cui folles adhibentur, alio Græci nomine appellant. Ut autem organum dicatur, magis ea est vulgaris consuetudo. Hic igitur vigebat usus saltem in Hispania, ubi nunc quoque organa maxime celebrantur. Et fortasse duplex erat genus organorum, hydraulicum et pneumaticum, ut dicam ad vers. 392. An autem in Gallia hæc consuetudo viguerit ante Pipini et Caroli Magni tempora, in dubium revocat cl. Hieronymus Tiraboschius tom. III Hist. lit. Ital., lib. III, cap. 4, num. 44: qui in medium adducit verba anonymi monachi Engulismensis in Vita Caroli Magni: Similiter crudierunt Romani cantores supradicti cantores Francorum in arte organandi. Quibus ex verbis non satis constare ait, docuerint Romani Francos artem conciliendi organa, an rationem eis tenui. Cl. Stephanus Arteaga in egregio suo opere de theatro Italicus musicali, tom. I, cap. 3, verbum organandi aliter explicat, et quædam peculiare musices rationem, et regulam eo loco significari ex idoneis auctoribus ostendit. Obiter dicam, non fuisse meum, ut Arteagæ opus, saepè, et coram multis a me laudatum, pauculis verbis, quæ in hymnodia Hispanica de quibusdam nugis chronologicis exciderunt, et aliquis immerito in malam partem accepisse visus est, condemnarem.

150. Aurum intellige statuam auream, quam Nau-
 buchodonosor rex fecit.
 151. Mar., resonantia cum glossa erant. In Vat. B vide-
 tur idem fuisse, sed abrasum est: glossa addita ait finit,
 quod innuit legendum resonantia. Isonis glossa eodem
 pertinet. Cæteri habent resonantiam, quod clarius est.
 152. Heinsius cum solo Put., triplice concentu pro
 concertu triplici, non male. Sed miror, ab Heinsio
 Apollinarem Sidonium laudatum, ut ostenderet,
 priorem in triplex produci posse. Quis id neget, aut

- Ergo animalis homo quandam, nunc Spiritus
 [illum
 165 Transtulit ad superi naturam seminis, ipsum
 Infundendo Deum, mortalia vivificantem.
 Nunc nova materies, soiidata intercute flatu,
 Materies sed nostra tamen, de virginie tracta,
 Exxit antiquæ corrupta exordia vite,
 170 Immortale bonum proprio spiramine sumens.
 Filius ille hominis, sed Filius ille Tonantis,
 Jam solus vultum Patris aspicit, et videt ip-
 [suin.
 Nemo Patrem novit, nisi Filius, et cui monstrat
 Filius, et nostri mediator, et Omnipotens.
 175 Denique concludam brevis ut compendia sum-
 [mae,
 417 Non Pater in carnem descendit, sed Patris
 [arcem
 Sumpia caro ascendit: natus per utrumque
 [cucurrit.

GLOSSÆ VETERES.

164. Animalis, incredulus, I.
 165. Seminis, deitatis, I.
 167. Materies, Christi humanitas. — Intercute flatu;
 interiori spiritu, Vat. A. — Intercute, in cute manente,
 interiore; interiore spiritu, I.
 170. Spiramine, Spiritu sancto, Iso.
 171. Hominis, Matricis, I.
 175. Compendia, scil. sint. — Summae, numeri, Iso.
 177. Cucurrit, descendit, et ascendit, I. et Mar. —
 Contra Unionitas, id est Sabellianos. Unionites sunt,
 qui dicebant unam substantiam, et unam personam;

C quis nesciat, eam syllabam esse communem? Indicat Prudentius hymnum trium puerorum in fornace ignis Benedicite, etc.

159. Ald., Thuan., Cauch., Rat. a secunda manu, Mar., Egn., Widm., quæ tunc. Alii, quam func. Congruentem rationem Prudentius affert, cur Verbum, sermo Patris, semper apparuerit: ut scilicet caro, quam erat assumpturus, degenerem vitam mutare, et cernere consortem terreni assuesceret oris.
 160. Abest hic versus a Poi. In Thuan., fragilesque per artus. Oxon., Rot., Nomis., tres Torr., Pal., similesque per actus. Vide hymn. 4 Cath., vers. 77. Ald., Weitz., Gis. cum ceteris iuss., similesque per artus. Vat. B pro diversa lectione, actus.

164. Potest accipi Spiritus pro tertia Trinitatis persona: sed nihil obesi, quominus de secunda intelligatur, de qua hic potissimum agit. Vide supra vers. 53, et hymn. 11 Cath., vers. 51. Petavius, tom. IV, part. 2, lib. II, cap. 9, his verbis confirmat theologiam, hanc sententiam, quod non solum externa officientia, sed interno quadam ac substantivo, ut antiqui loquuntur, illapsu Christus nobis justitia factus est per substantivam conjunctionem, applicationemque Spiritus sancti, tanquam formæ suo modo sanctificantis, quæ proprium munus est Christi incarnationis.

- D 166. Vox ecclesiastica videtur vivificare. Usus ea est Minutius Felix. Tertullianus etiam vivificatio, et vivificator. Apud Ammianum vivificus legitur.

168. Chain., male, tamen? interrogans.
 169. Vat. A, corruptæ a prima manu, mendum.
 172. Ald., perperam, solum pro solus. Explicatio hujus vocis petitur ex sequentibus.
 174. In Vat. A deest et post mediator, quid sensus postulat. Vide Math. xi, 27.
 175. In Vat. A erat comprehendia, sed factum comprehendia, lege comprehendia.

- Cede, profanator Christi, jam cede, Sabelli, A 183
 Depositorque Patris, natiue insane negator.
 180 Nonne patrem violas, dum natum scire recusas?
 Quandoquidem non est genitor, nisi filius
 [exstet:
 Nec vocitare patrem potis es, quem germine
 [fraudas:
 Sed fortasse velis patris pietatis honore
 Despoliare Deum, contentus nomine nudo,

- Quod Deus est, adimasque deus patris, et ge-
 [neris vim.
 418 Equis in idolio recubans inter sacra mille,
 Ridiculosque deos venerans sale, cespite, thure,
 Non putat esse Deum summum, et super omnia
 [solum?
 Quamvis Saturnis, Junonibus, et Cythereis.
 190 Portentisque aliis fumantes consecret aras;
 Attamen in coelum quoties suspexit, in uno

GLOSSÆ VETERES.

Filiū et Spiritū regabant, sed dicebant: Idem Deus, quando ruit, Pater est; quando vult, Filius est: quando et Spiritus sanctus. Ariani dicebant, tres esse personas et tres substantias in Divinitate; Sabelliani e contra unam personam, et unam substantiam. Fides autem catholica utriusque devitans errorē, unam Deitatis substantiam, et tres personas teradiciter affirmat. Nam Ariani bene tres personas, male tres substantias; Sabelliani bene unam substantiam, male unam personam dicebant, I.

178. Profanator, blasphemator, contemptor profanus dicitur, quod porro a sano, id est a templo Dei, hoc est irreligiosus. — Cede, discede, I.

179. Depositor, negator, I.

180. Violas, negas. — Natum, Filiū, Iso.

COMMENTARIUS.

178. Alex. titulus est ante hunc versum *Contra Unionitas*. Ita Weitz, et Vat. A. In Vat. B et Mar., *Contra Unionitas Sabellianos*. In Rat., *Contra Sabellianos*. In Ald. et Gis. 1 edit., *Contra Unionitas*, id est Sabellianos. Gis. 2 ed. ad oram *Unionitas*. Confer Browerum pag. 223 ad Fortunatum, ubi argumenta Prudentii contra Unionitas cum laude doctissimi Christianorum poëtarum commendat. Hujusmodi lemmata *Contra Unionitas*, et similia non ab auctore esse apposita, sed ab aliis addita, dicam etiam in Psychomachia. Petrus Constant in Viadictis mss. codd. non bene affirmit pag. 274, Sabellianos a Prudentio hoc loco vocari *Unionitas*. Prudentius deinceps pergit exponere, Patrem et Filium in Trinitate non esse duo nuda nomina, sed personas vero distinctas: nam Patripassiani ea ratione Patrem passum affirmabant, quod Pater a Filio non esset distinctus. Unionites hi heretici nuncupantur, quia unam tantum personam in Patre, Filio et Spiritu sancto astruebant. In Urb. *Nam cede legitur*. Exscriptores vetores saepe jam innam commutabant.

179. Vat. B, depositos, mendose, vel ex consuetudine scribendi, qua veteres a propter interdum ponebant, ut *honos, labores, pro honor, labor*. Poeta depositorem Patris vocat Sabellium, quia Patrem vere esse negabat, et Filium non vere genitum assertebat. Vocabulo depositor utiliter Tertullianus in lemmat. Declamat.

184. Mar. scribit disponere.

186. In Rat. ineptus corrector, cesteris abrasis, substituit quinam idolorum, ut scilicet metro consuleret. Vat. A, et Egmon., ne quis pro equis, aut et quis. Si legatur ne quis, auferenda est interrogatio versus 188, et sensus erit, ne quis non potest, etc. In Widm., ut quis, supra et quis. Gisanius Lucr. collect. verbo *Et quantis, et quis observal, quedam verba ab antiquis duobus modis dicta, quæ recentiores unico prolerre contendunt: dicebant enim equis, et et quis, et ita legit Gisanius in Prudentio ex veteri libro et quis in idolio, et similiter aliis in locis. Idolii voce utiuntur Tertullianus, Hieronymus, et alii. Ut Minervium et Dianum erant Minervæ et Diana templum, sic idolum templum idolorum. Reperitur etiam Æsculapium pro Æsculapii templo. Corrigendi sunt nouu li interpretes, qui l ad Corinth. viii, 10,*

181. Quandoquidem, quoniam ille. — Genitor, pa-
 ter, I.
 183. Patricæ, paternæ, quod patris est, I.
 184. Nomine, scilicet procreationis, Iso.
 185. Generis vim, filii vigorem, I.
 186. Idolio, paganitate, in loco idolorum, Mar. —
 B Idolio, in sacrilegio, in loco idolorum, pro eo quis homo
 idolothitum est immolatus. Idolum vero est tempium
 idoli. — Recubans, scilicet, quavis, I.
 187. Cespite, cespes est terra evulsa cum herba,
 unde faciebant altaria, I.
 189. Saturnis, pro omnibus diis posuit. — Citherai:
 Citheraea, Venus, I.
 190. Portentisque, idolis, I.

in idolio recumbentem accipiunt idolum pro mensa, aut epulo. Ethnici in templis suis recumbebant ad mensam, non in mensa, multo vero minus in epulo. Erant enim lecti, in quibus recumbebant, ut prandierent. Barthius lib. xxxiv, cap. 4, exponit, in idolio recubans, id est paganismo deditus, ut dicitur cubare in morbo. Cudworthus, cap. 4 System, intellect., num. 542, hos versus magna cum laude producit.

187. Vat. A. *ridiculos*, male, pro *ridiculos*. De ara cespititia dicam ad hymnum S. Eulaliz et S. Vincentii.

189. Bonon. contra metrum ceter's dis pro Cythereis. Urb. mendose, Cythereis. Plurali numero Sa-
 C turnos, Janores, Cythereas, seu Veneres profert per contemptum, ut infra, vers. 292, *Decauctionum*, vel etiam ut indicet diversos titulos, quibus idem deus ab ethnici insigniri et colli solebat. De hujusmodi vero falsis nominibus eorumque cultu fusiū dicens ad hymn. S. Eulaliz vers. 122, S. Vincentii vers. 50, S. Laurentii, et præcipue S. Romani, et ad libros contra Symmachum.

191. Prag., male, imo pro uno. Radulphus Cudworthus, Syst. intellect. cap. 4, intelligit, virtutum rationem hoc loco esse amictum et habitum personarum, ministros vero esse daemones, qui et dii audiabant, et quibus Deus ad mandata uiceretur ex theologia scilicet gentilium, de quibus loquitur Prudentius. Putat enim Cudworthus plures gentiles credidisse sua numina nihil aliud esse quam unius Dei perfectiones, ac virtutes personarum nomine indules: quam opinionem ad examen revocabo lib. ii aduersus Sym., vers. 58: *Res incorporeas, etc. Minucius Felix: Quid enim potest esse tam aperitum, tam confessum, tamque perspicuum, cum oculis in cælesti snatuleris, et quæ sunt infra, circaque iustrareris, quam esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo omnis na- tura inspiretur, moveatur, alatur, gubernetur?* Vide quæ ibi notant Wowerus, Elmenhorstius, Ouzelius ex nostro poeta, ex Augustino, Hieronymo, Isidoru Pelusiota, Lactantio, Cicerone: est enī argumen- tum a multis pertractatum. Hoc scilicet est testimonium illud animæ naturaliter Christianæ de Deo uno, quod singulari libro adversus gentes ingeniose proponavit Tertullianus. Vide ejus *Apolog.* cap. 17, et librum de *Testimonio animæ*.